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Hirdetések jutányosán számíttatnak.

Drága a vasút.
E hónap elsején lett tizenhárom esz

tendeje, hogy Baross Gábor, a vas miniszter 
behozta a vasúti zóna díjszabást, amely 
hallatlan módon emelte a vasút forgalmát. 
A szállított személyek száma megsokszoro
zódott és a vasutak jövedelme megszapo
rodott. Tizenhárom év alatt elégszer volt j 
a'kalom a rendszert megtámadni, aminthogy i 
meg is támadták több Ízben, de kevés 
sikerrel és el lehet mondani, hogy csak 
kevés, a lényegbe éppen nem vágó javítá
sokra volt szükség, hogy a müvet tökéle- j 
tesilsék. Nagyban és egészben tehát pompás 
idea a zóna rendszer, amely azonban mé
gis javításra szorult és szorul mostanság is 5 
úgy, amint azt a helyi körülmények és a 
méltányosság követeli.

Kereskedelmi elv, hogy aki egyszerre j 
több árut vagy több munkát fogyaszi, az ■ 
a fogyasztott czikkért aránylag kevesebbet 
lizel. Ugyanezen elv uralkodik a vasútnál 
is, ahol az első zónák 15 kilométerenként, 
az utóbbiak 25 kilométerenként nagyobbod
nak és 225 kilométeren felül a kilométerek 
száma nincs vonatkozással a fizetendő díjra. 
Arra is van eset, hogy bizonyos viszonyla
tokat deklassilikálnak úgy, hogy alacsonyabb 
zónába esik és igy olcsóbbá lesz a viteldíj.

Bennünket bajainkat is éppen ez- az 
utóbbi eset érint, mert aránytalanul drá
gábban utazunk Bajáról Szabadkára, vagy 
Bajáról Szegedre, mint Budapestre. A vi
szonylat ugyanis ez: Baja--Budapest 244 
km. és fizetjük a XIV. zóna helyett a XII. 
zónát, vagyis (mindig a személyvonat 111. 
osztályát véve alapul) fi koronát. - - Bajáról 
Szabadkára 59 km. a távolság, tehát a 
budapesti útnak negyedrésze és fizetünk 
2 koronát, egy harmadát a budapesti útnak. 

Baja—Szeged 101 kilométer, tehát a baja
budapesti útnak nem egészen két ötödé 
és fizetünk 3 korona 50 füléül, vagyis a 
budapesti viteldijnak négyhatodát. Amint 
látjuk, a rövidebb lilákért jóval nagyobb 
összegeket fizetünk, semmint az arányosság 
elvénél fogva fizetni kellene, fizetünk pedig 
évröl-évre számtalanszor, fizetik a peres
felek, ügyvédek, akik peres ügyeikben kény
telenek a törvényszéket és a királyi táblát 
felkeresni és fizeti maga az állam is szám
talan esetben úgy, hogy ezen a czimen 
tekintélyes összeget fizetnek ki.

Ám, azt lehelne mondani, hogy a 
Budapest és Baja közti reláczió nem mér
vadó, mert a vasút hosszú utón aránylag 
olcsóbb és Baja versenyállomás a hajóval, 
azért van Baja a budapesti reláczióban két 
zónával deklassiíikálva. A valóság azonban 
ott van, hogy a Baja-szabadkai és Baja
szegedi relácziókban a nem zónázó közön
ség, amely tehát egyszerre nagyobi) útra 
indul és kereskedelmi nyelven szólva, na
gyobb fogyasztó, tömegesebb fogyasztó, 
drágábban fogyaszt, mint az, aki zónázik. 
Szolgálhatunk erre azonnal példával is: 
Bajáról Szabadkáig 59 kilométer az út. Ha 
valaki innen Bajáról Bács-Almásra utazik 
(2(1-28 km.), akkor a második zóna helyeit 
az elsőt fizeti vagyis (fenti elv szerint) egy 
korona helyett 50 fillérért teszi meg az 
illat. Bács-Almásról Szabadkáig (33-35 km.) 
a vasúti utazás dija csak fél korona vagyis 
az egész út Bajáról Szabadkáig 1 korona 
annak, aki két részletben utazik. Ha 
azonban valaki egyvégböl teszi meg. az 
utat, vagyis kis fogyasztóból nagy fogyasz
tóvá lesz, két koronái kell fizetnie. Más 
nyelven szólva: a Bács-Almásig utazónak 

tehát kis fogyasztónak — elengednek 
három kilométert, az Almásról Szabadkára 
utazónak szintén, de a Bajáról Szabadkáig

utazónak, vagyis nagy fogyasztónak nem en
gednek el négy kilométert és 1 koronával 
többet fizettetnek vele. Komikussá teszi a 
dolgot az. hogy minden Szabadkára utazót a 
jegygyei felhatalmaznak a l’alicsig való uta
zásra, mintha volna valakinek kedve a pálya
udvarban lopni a napot, amikor annyi idő 
alatt a szabadkai villamossal már régen 
l’alicson lehel. A közönség ebből különben 
azt látja, hogy 2-3 km. utal az állam neki 
nem enged el. hanem lizettet vele haszon
talanul 8 kilométert.

Érdekesebb a Baja és Szeged közti 
reláczió. Bajáról Szabadkára fizetünk 2 ko
ronát (59 km.), Szabadkáról Szegedre (42 
km.) űzetünk 1 koronái. Ha valaki ezt az 
utat igy két részletben teszi, fizet tehát 
3 koronát és a Szabadka -Palics közli 
8 kilométert kétszer is megfizette, mert az 
innen Szabadkáig szóló jegy l’alicsig érvé
nyes. Ha azonban Bajáról-Szegedre egyhu
zamban utazik (101 km.) nem 3 koronát, 
hanem három és fél koronát kell fizetni, 
mert 1, szóval is vy/y/ kilométerrel túl megy 
a zónán. Kétségtelenül törvényes és jogos 
ez a rendelkezés, de egészen bizonyos, 
hogy egy csöppet sem méltányos velünk 

1 szemben, ami annyival is inkább lehet 
fájdalmas, mert Bács-Almás előnyben ré
szesül.

Hiszszük is, hogy városunk közönsége 
meg fogja ragadni az alkalmat, s hogy ezt az 
anomáliái megszüntetni iparkodjék. Rámu
tattunk a dologra, feltártuk annak minden 
részét és hajlandók vagyunk a jövőben is 
támogatni minden lépést, mely ezen hátrá
nyos díjtételek megváltoztatására vezet és 
hiszszük. hogy ezen fáradozás nem lesz 

• eredményleien.
Lengyel Manó.

T Á R C Z A.

Egy újságíró-apostol.
I. A broctoni tanítvány.

Irta.: ttodrogyi l.ajo.s.
(Folytatás .)

Sokáig tépelödött, sokáig kereseti, inig meg
találta ezt a boldogságot. Anyja tanácsára a 
nekünk predeslináll élet kötelességeinek hű telje
sítésében kereste, E miatt küzdött n szabadságért 
Turinban, hazája nagy érdekeiért Japánban, a 
lengyelek felszabadításáért 1863-ban Volhyniaban ; 
ezért gyűlölte és üldözte mindenütt nz álszentcs- 
kedést, az egyházi férfiak fényűző hívságoskodasat, 
a gyűlöletes „wordlyholyM, a világias szentel. 
Londonba visszatérve, 1865-ben adta ki a Black- 
wood’s Magazine-ben híres regényét, a l’icca- 
dilly-t, amelynek szatirikus ereje, remekül meg
rajzolt emberei egy második Thackerayra vallottak. 
Lady Broudhemnek és a pohos püspöknek : Joscph 
Coribleo lslandsnak alakjai az angol „Ctml“-el 
örök időkre nevetségessé lelték.

Senki sem sejtette még ekkor, hogy ez a 
kiöl thatatlan élelkedvü, finom modorú, előkelő 
világfi, akinek a parlamentim való megválasztását 
mindenki örömmel üdvözölte, akinek irodalmi 
sikerei elölt mindenki m-'gliajoll, akinek tanácsát 
a keleti kérdésben maga a királynő is kikérte: 
hogy ez a tökéletes gentleman, ez a világlálotl 
utazó, az előkelő világ élezhipjának, a Bagoly nak 
(Owl) ez a híres szerkesztője egész viselkedésé
ben, összes munkásságában és sikereiben egy 
idegen akaratnak engedelmes rabszolgája. Mikor 
ez nz akarat elrendeli, hogy szakítson parlamenti 
pályájává!, készségesen engedelmeskedik; mikor

ez az akarat arra kényszeríti, ne sürgesse a Pic- 
cadilly könyvalakban való kiadását, alázatosan 
lemond irodalmi sikereiről. Végül azt parancsolja 
ez a szörnyű akarat, hogy szakítson fényes ösz- 
szekötlotéseivel, rokonaival, anyjával, az egész 
világgal és Oliphant Lörincz, aki ebben az irá
nyiló akaratban végre megtalálta azt a világitó 
szövétneket, amely az „igazi" élet rejtelmeibe 
bevilágítva, öt az üdvözíilt lelkek birodalmába 
vezette, elhagy szülőt, rokoni, barátot, mindenkit, 
nz egész Ilin és bűnös világot és Krisztus igazi 
keresztjét vállaira véve, megyen, hogy segítségére 
legyen mesterének az emberiség második meg
váltásában.

Kié volt ez a páratlanul erős akarat, ki volt 
ez a második megváltó ? Oliphant rokona es élet
irója : Oliphant Margit csak határozatlanul válaszol 
a kérdésre. Maga Oliphant Lörincz is mindig ki
tért e felelet elől, úgy látszik, maga sem volt 
egészen tisztában a rejtelmes ember felöl. Annyit 
tudunk, hogy édesanyja fedezte fel, akinek nyug
hatatlan lelke mindig újabb és újabb vallási izgal
makra éhezett. Holmi obskúrus helyen, a Stein- 
way Hallban prédikált abban az időben, mint az 
ott összegyülekezett swedenborgianusok lelkésze. 
William Oxley, a ..Modern Messiások" írója, már 
többel tud felőle. Szerinte zsidó származású lehe
tett, akit üzleti érdekek vittek Amerikába. Itt Laké 
llarris Tamás néven ismerték hívei, akiket az 
Erie-tó mellett fekvő Broctonban gyűjtött össze, 
hogy munka- és vagyonközösségben együtt dol
gozzanak nz emberiség regenerálásán. „I'.gy este" 

ii’ja róla egyik levelében Oliphant, „midőn 
a Grosvenor-Square egyik előkelő házából az 
utczára léptem, telve utálattal és megvetéssel a 
magát keresztyennek nevező világ iránt, amelynek 
meg papjai is'a háborút és a tömeges mészárlást 
dicsőítik, váratlanul a kezemnél fogott. Es beszelni 
kezdett. És a meddig beszélt, éreztem, hogyka

laza kötelékek, amelyek még ehhez a világhoz 
fűzlek, lassankint leoldódnak rólam. És kérdezte : 
Miért óriznök meg a régi szimbólumokat? Nincsen 
Szent-Háromság már, mivel az Atya és a Fin 
mái- egyesüllek: de van egy szent Kettőséi/: nz 
isteni Atya és az isteni Anya, a mindenség örök 
szülei. Különben is mindegy, akármit hiszünk. 
Cselekedni kell; le kell mondanunk önmagunkról, 
másokért kell élnünk, csak igy egyesülhetünk az 
Istennel. A szellemek közösségébe csak ügy jut
hatunk, ha az egész emberiség közösségéért élünk, 
ami annyi, mint dolgozni, működni, alkotni; az 
igaz életei élni. (To live the life.) Nincsen hát 
szükség semmiféle pozitív hitre, csak a Jézus 
éleiét kell végig élnünk újra: szereiéiben, lemon
dásban, munkásságban. Fel kell keresnünk az 
alázatosakat és szegényeket és azoknak az éleiét 
kell élnünk: kezünk munkájával, arczunk izzad
ságával, mert csak akkor fogjuk óhajtani az igazi 

' életei. Es engedelmeskedned kell nekem, atyád
nak, mint ahogy 0 engedelmeskedett az ő aly- 

j jának.
Amit újabban az igaz életről Tolatni tanított, 

az ezekben a szavakban már ben foglaltatott. Oli- 
phanlra csodálatos hatással voltak. llarris, úgy 
látszik, már régebben tanulmányozhatta emberét, 
amikor ilyen biztosra vette. A Grosvenor-Sqiiaron 
való találkozás óla Olipluinlnak nem volt többé 
önálló akarata.

Láttuk, hogyan engedelmeskedett mindenkor 
az atyának, aki két éven korcsztiil tetszelgőit 
magának abban, hogy egy csodált világfival a 
nagy világban teljesitlelheli * akaratát. De ez a 
próba nem volt elégséges. 1867-ben elrendelte, 
hogy szakítson teljesen a világgal es „élje az 
eletet". Es Oliphant Lörincz olt hagyott W’indsorl, 
királynőt, parlamentet, Timest, lilackwoodékal, 
olt hagyta előkelő kedveséi, aki a Harissal való 
találkozás elölt mai’ mar teljesen visszahódította
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Városi törvényhatóságunk közgyűlése.
Augusztus 13.

A megvalósulás stádiumába került vegre- 
vnlahára cdesmindnyájunknak az a forró óhajtasa: 
hogy városi közgyüléslermünk nyerje vissza a maga 
regi. tetszetős színezetéi, hol harmonikus együtt- 
munkálkodásra gyűlnek össze varo-atyaiik. kikel 
a közgyűlésierem falain kivid a politikai pártállás 
különbözősége egymástól akárhányszor nemcsak 
távol tart, de sokszor szembe is allil cgymass.il.

Kiküszöböltünk bils:ik a közgyíilésleromböl 
a politikai zsörlölödés szidó', és a komoly munkai 
a közelmúltban szinte megakasztással fenyegető 
disszonánczia és kiváló örömünkre szolgai
konstatálni: miszerint az ellenzék <*s  a kormánypárt 
egyaránt törekszik higgadt «s f.irgvilago< munkai 
kodással meglenni a m-,_ri • mmd a m
ennek a komoly gondviselésre u igyon is rauta I 
varosnak javara van

Az ellenfelek lassan megértik egymást es 
úgv látjuk hogy Baja varos közgyűlés

termében immár egy es ugyanazon czélok erdő
kében működő tagok folytatnak komoly és alapos 
konfereneziál, es ami viia közöltük fölmerül, az 
csak szellemes eszmecsere a megvalósítandó 
czélok módozataira vonatkozólag.

Ezt az impressiól keltette bennünk a mai 
közgvülés. mely harmadfél órai lárgyalas illan 
ismét egy rég vajúdó kulturális kérdést oldott meg. 
még pedig sokkal szerencsesebben, mint a nyári 
színkör sokat bolygatott problémáját.

Új és a modern igén.éknek megfelelő epület 
emelései határozták el a városi polyóri iskola re- 
«zére a belváros kellő közepén, valóban oly 
muiidineiilalis alkotást, moly méltán sorakozik az 
immár épülőfélben lévő új városi közkorhaz intéz
ménye mellé.

Részletes lefolyását a mai közgyűlésnek az 
alábbiakban adjuk :

Elnöklő Schnmus: Endre főispán az ülést 
délután félnégy órakor megnyitván, a. tárgysorozat 
első pontjaid olvastatott :

1. Polgármester jelentése a közigazgatás álla 
potáról. A jelenles mely a közelmúlt közigaz
gatás eleiéről, majd a napokkal ezelőtt lezajlott 
kőmives-szlrájk megszüntetése érdekében telt intéz
kedésekről számol be, általában tudomásul szolgai.

Csak ár. Valentin Emil bizottsági tag látja 
szükségesnek a bajai iparosságnak a kórház
építésnél való foglalkoztatását újból figyelmébe 
ajánlani a polgármesternek.

2. A nagyin, in. kir. belügyminisztériumnak 
leirata a városi uj közkorház részére felveendő 
500,000 koronás kölcsönre vonatkozó közgyűlési 
határozatának jóváhagyása tárgyában. A mi
niszteri leiratot a közgyűlés észrevétel nélkül 
tudomásul veszi.

3. Ugyanannak leirata a gyámpénzlári kész
pénzkészleteknek elhelyezése largyaban hozott 
közgyűlési határozatnak jóváhagyása iránt. Tudo
másul szolgai, hogy a közgyűlés régebbi határo
zatát. miszerint a bajai árvapénzek a helybeli 
takarékpénztárban helyeztessenek el ár. Keich 
Aladár és társa feiebbczésének vis-zaulasilásával

a belügyminister is jóváhagyta.
4. Eőispán ur ö Méltóságának alirata a f. 

évi július hó 25 ik és 20. napjain megtartott

sz.imonkérőszék eredményűről. A városi közi
gazgatás minden ágában tapasztalt rendről es 
pontosságról beszámoló jelenlesi tudomásul veszik.

5. Arad sz. kir. varos közönségének átirata 
a városi árvapénzek Iliikénti kezelésére vonatkozó 
IS??: XX. l.-ez. 291. §-anak módosítása tárgyában 
az országgyűlés képviselöhazhoz intézeti felterjesz
tésének pártolása iránt. Határozatba megy, 
hogy Baja város közön- ge hasonló szellemű 
pártoló fölterjesztést inlez ez ügyben a képviselő
házhoz.

6 Ugyanannak álirula Kossuth L‘»jo- születés
napja IBI), évfordulójának megünnepl tárgyá
ban. A közgyűlés cyyhanyű leik sedes- l ki
mondja, hogy Kossuth Lajos születésének századik 
évfordulóját méltón. nagyszabású és impo:<ins haza
fias ünnepségek keretében iái meg. - Megalakí
tották egyben az ünnepélyt rendező bizottságot, 
melybe a tanáé- javaslaí.ira megválasztanak : 
/h. lLaedds Aladár polgármester elnöklete alatt: 
/>/-. Jit'ich Aladai országgyűlési képviselő. Állaga 
Oltó. ! írnek Samu. Drescher (ívnia, Krdelyi.
(ívnia. /)?’. Hehér János. Heller Richárd. Dr. 
Hennán Adolf, ll< sser Gyula, Latinovils János, 
Xcherer Sándor, Sz a íréig lapot es Tinusz István 
bizottsági tagok.

7. Pozsony sz. kir. város közönségének átirata 
a közszükséglelel képező anyagok es Irrmekek be
szerzésére, a felmerülő műszaki leendők ellátása 
í’- a kiadandó vállalkozások körüli eljárás largya
ban. Tudomásul vetetik.

Hosszabb, de mindvégig tárgyilagos es ko
moly eszmecserére szolgáltatott okol a tárgysorozat
S. pontja :

A városi tárnicsnak javaslata a városi pol
gári és a belvárosi elemi iskola, esetleg óvodának 
felépítése tárgyában.

Nándor gazdasági tanácsnok olvassa 
a városi tiszti mérnök terjedelmes jelentését es 
tervezetét e tárgyban. A mérnöki tervezel alap
jai). a városi tanács a belváros kellő középen el
terülő Vojnils-féle bűztelek mellé, ennek szabályos 
kiegészítése érdekeben - a vele szomszédos 
Pléiller Antal-féle fimdusl a janija megvételre. 
Javaslatba hozza továbbá a városi polgári iskolá
nak oda leendő áthelyezései, a belvárosi elemi 
iskolának ugyanezen a területen való fölépilésél 
és a józsefvárosi kisdedóvónak ugyancsak a bel
városba leendő behozatalai. Ez az alkotás — úgy 
véli a mérnöki jelenlés I 10.060 koronából léte
síthető volna, az iskolák fölszerelését is bele
számítva.

Dr. Ladányi Mór bizottsági tag ellene van 
a józsefvárosi kisdedévé áthelyezésének. — Töb
ben küldik — úgymond gyermekeiket óvodába 
a Józsi fvárosból, mint a belvárosi Szí.-Antal 
ulczából. írn i í. a józsefvárosi kisdedóvó szériáié 
való-aggal kulturmissiót leljesit városunkban, mert 
igazán menedékhelye a külváros szerényebb sorsú 
gyermekeinek. ... De nem is tartja lehetségesnek,
hogy zord tél idején a külvárosban laki) 4-5 esz
tendős gyermeket oly nagy útra küldjék óvodába, 
hacsak egészségük és életük veszélyeztetésével 
nem. Kifogásolja az iparoslanoncz-iskolának 
es az elemi iskoláknak egy épületben való elhe
lyezését is, mert - nézete szerint — ezek egé
szen ellentétes irányú intézmények és paedagogiai 
szempontból összeférhetetlenek. Egyébként
pártolja a tanács javaslatát.

Ih. Valentin Emil nem tartja időszerűnek

a polgári- és belvárosi elemi iskolának most 
leendő fölépítése! es ezért ellene van a tárnics 
javaslatának. Nincs arra most úgymond 
sem időnk, sem pénzünk, mert túl van terhelve 
a varos adóssággal és munkával. - Méltányolja 
ugyan teljes mértékben a tervezeti alkotás fon
tosságát es szükséges voltál, de jobb időkre sze
relné halasztani. Indítványozza e tárgynak a 
napirendről való levételét miudaddigra. mig a 
városi közkórház fölépüli, hogy az olt szerzett 
tapasztalatainkat majdan annál hathatósabban 
érvényesíthessük a tervbe vett iskolaépület meg 
alkotásánál.

Scherer Sándor és Heller Richárd a tartha
tatlan jelenlegi állapot eeselelése után a tanács
javaslat sürgős megvalósítása mellett foglalnak 
állást.

Hosszas vita után elfogadlak a tanács javas
latát. s belőle — pusztán a józsefvárosi kis
dedóvó áthelyezésének tervéi ejtették el.

Kövei kezelt :
9. Ugyanannak javaslata a kórházi élelmezési 

vállalat feltételeinek megállapítása iráni. A regi 
feltételek hozatván javaslatba azokat a köz
gyűlés elfogadja.

10. Ugyanannak javaslata a máléházai V. és 
VII. számú majorságokban teljesen elkorhadl górék 
helyett uj góréknak felállítása iránt. A javaslatot 
elfogadják.

11. Ugyanannak javaslata a városi bérház 
udvarán köziílemhelyek felállítása iránt. Hatá
rozatba megy : hogy nem a városi bérház udvarán, 
hanem a városnak inas alkalmas közterén köz
illemhelyei állítanak föl.

12. Ugyanannak javaslata a f. év 1. feleben 
bohajlhatlanná váll városi követelések leírása iránt. 
— tlen ilyen természetű követelés leven csak, 
az leiralik.

13. Ugyanannak jelentése ulczaseprögép 
beszerzése ügyében. A gép beszerzéséi a 
tárnics javaslata folytan - mellőzik.

14. Ugyanannak javaslata a városi léglalele- 
pen iévii és vihar állal megrongált épületek helyre
állítása és a téglaégelő kemencze lebontása iránt.

Elfogadjak Király Sándor ajánlatát es mellőzik 
a kemenezének újból való fölépilésél.

15. A zomberi kir. pénzügyigazg. átirata az 
adókivetési munkálatok czéljaira helyiség átenge
dése iránt. A kérelemnek helyt adnak olyan
formán, hogy elhatározzák a Rajkovits-lele 1-sö 
számú és a l’ötli Jakab állal bili bollhelyiségek 
fölmondásál és ezen helységek kellő átalakítás 
után — a községi bíróság áthelyezését, mig a 
jelenlegi községi bírósági szobákat az adókivelö 
bizottságnak engedik ál.

16. Bischoff Karoly levéltárnoknak kérvényé 
’ ‘reh‘(ÍKÍVűli és hivatalos órán túl leljesileit ievelíar

•rendezési munkálatokért 600 korona julalomdijnak 
megszavazása iránt. - 300 koronái részére meg
szavaznak.

17. Koller JDezsö könyvelőnek kérvényé évi 
200 kor. személyes pótlék megszavazása iráni. 
Megkapja.

18. A városi kórház igazgatóságának előtör 
jesztése apróbb kiadások fedezésére 239 kor. 50 lill. 
előlegnek utalványozása iránt. Utalványozta!ik.

19. Ugyanannak előterjesztése orvosi mű
szerekre szükségelt 10S kor. 97 lill. számlakövete
lésnek utalványozása iránt. Utalványozzák.

20. (írauaug .1. Lipót bajai kereskedő kér

a „bűnös“ nagyvilágnak, olt hagyta imádóit édes
anyját e< ment Broelonba a „testvérek*  köze 
az „életei élni".

Harmadfél esztendeig kellett itt novicziu-- 
kodnia, hogy méltóvá l?gye magát a ..fiinsegos 
titkok" befogadására, amelyek nélkül egy vallás 
sem, tehát a Harrise sem Iclí'zhetetI. Teli n-nyáron 
egy nyomorúságos félszerben lakott és kora reg
geltől kesu estig szolgait mint kocsis a község 
ben. Szemetel kotort, zsákokat ezipell es ha 
halálragyölörleu este kilenc/, óra felé visszatéri, 
kel óra hosszal vizel kellett meg Imznia a moso- 
konyha szamara.

Jutalmul aztán Harris beavatta a nagy 
titokba, befogadta a „lelkek együtt lólekzö 
közönségébe". Úgy latszik, az ..atyai" a görliczi 
vargának, Böhme Jakabnak a tanai is befolyásol 
hallak, amikor a ..second sighl“-ban való hitel 
tanította. Ennek a felsöbbfoku tálasának erejével 
áttörhetünk" úgymond ..világegyetemet
beburkoló ködön és érintkezésbe lephetünk az 
elhunylak leikeivel.(Hogy is ne hitt volna ebben 
a híres tanítvány ?) „De érintkezésbe lephetünk a 
gonosz szellemekkel is.akik ha nem jól vigx ázunk, 
lizikailag i< egyesülhetnek velünk es megronÜialnak 
berniünket. Iparkodnunk kell tehát kiűzni magunk
ból a gonoszt. 0 maga tényleg kiűzte magából. 
()l a démonok egé<z serege látogatta hajdan és 
erőt véve rajta. íratlak vele ;.z „Ördög dalait" 
(Snlan’s songs), amelyeknek fölhaboriló obseenilása 
es csodás vadsága nyilván sátáni eredetűkre val
lanak. De mert az emberi élet egész körét átélte 
a naps/ unos verilekes munkájától az apostol 
tanításáig, végre egyesülhetett a legszentebb 
szellemmel: Krisztussal. Kri<ziiis szelleme ('gyesül 
tehát mindenkivel, aki az életet éli es ez az egye
sülés lizikailag is észlelhető. Az ('let erej(‘ erős 
hullámukban buzog az Ur szellemétől megszállott

nak ereiben. Krisztus bennük lakik fizikailag és 1 
dynamikailag. Érzik magukban az isteni erőt, a 
mennyei fuvallalol es iijjászűlelésük biztos jele a j 
Icrmc'Zelcs lélekzésnek átváltozása, amely gyor
sabba, <zinle kcllős>é válik. Ez az „együlllélekzés 
(sympnciima) a legbiztosabb jele az Ur megles- 
lesiilcsei.'ck es aki igy magában hordja az Ural, 
csak az lesz mélló, hogy mint apostol részt 
vj'hésseii a világ regenerálásának nagy munká
jában. „

Oliphanl lehál végig „élte az életet*,  hogy 
mint az ..Ur leheletében*' együtt élő, ö is részt 
vehessen a másodszori megváltás nagy munká jában. 
A fizikai terhes munka, az önkényles megalázkodás, 
az egy<zcrü. si.kszor idióta testvérek közöli való 
élet imái valóságos mnrlirrá avat Ifik ; teljesen készén 
volt, hogy magába fogadja az Ur lelkét. Reszt 
vett az ördögűzések nagy czeremóiiiáiban is. Ez 
abból állott, hogy az ördögtől megszállónál, akit 
előzőleg busz huszonkét óráig tarló testi munkával 
egészen megtörlek, körülvette a gyülekezet. „Néma 
hallgatásban álltuk körül", mondta ö maga később I 
Mis. Bankinak — és lelkünk egész erejével a , 
..gonosz princzipiumára*  gondoltunk. Es láttuk 
(a Times régebbi es jövendőbeli tudósítója, a 
Blowilz ur elődje az, aki Írja, hogy „láttuk I") 
amint a Gonosz határozott formát öltőit. Ekkor 
valamennyien kiáltani kéziünk: „Bind Iliin hord! 
Biml Ilim hord! Kötözd meg. Uram! Kötözd 
meg. Uram ! mig az Ur valóban meg nem kötötte!"

Így dolgozott és igy hitt a tanítvány és igy 
áldozott lel mindent az uj életnek. Egész vagyonát 
brocloni földekbe fektette, a „testvérek*  közös 
hasznúra és boldogulására. De az „atya*  ezzel sem 
('legeden meg. A titokzatos ember. Írja később 
..Másoltam" cziinii könyvében szépsége olyan har
monikus volt, mint egy antik szoboré és aki bizo
nyos napokon olyan liszlclelremélló volt, akár egy 

sírba hanyatló aggastyán, máskor meg siirii, fekete 
hajával, mélyen fekvő villámló szeimfvel, éléukpiros 
ajkaival és üde hangjával huszonöt éves férfiúnak 
látszott. ('Z a titokzatos ember meg nagyobb 
áldozatot követeli tőle. Anyját és hajdani bűnös 
kedveséi kelleti az uj életnek megnyernie: ez 
leemh'll próbaköve a bele költözött „lélek" hatal
mának. Es imo, a „lelek*  hatalmas volt. Anya es 
kedves követték a hivő szózatot és alávetették 
magukat a noviczialus borzalmainak. A finom elő
kelő Campbell Mária mint mosogató-szolgáló es 
kifözöasfczony szolgált a testvéreknek és az 
„Atya" nem engedte meg neki, hogy fiaval érint
kezzék. „Mert*,  úgymond, ha egyesülni akarunk 
a leiekkel, le kell ráznunk minden földi kötelékei.

Oliphanl. Lőrinezröl a harmadfélévi próba 
illán elhitte, hogy lerázta ezeket a kötelékeket. 
Már most megengedte neki, hogy térjen vissza 
a nagyvilágba, lásson regi foglalkozása után, 
„mert minden munka az Ur szellemeben való, ha 
az végzi, aki együtt lélckzik vele.“

És a vérlanu-lanilvány elhagyhatta Amerikái, 
hogy hazájába vissz ilérve, mint apostol működ 
hessék az újjászületés nagy munkájában.

Oliphanl Lőrinc/, visszatért a nagyvilágba. 
Visszahozta magával szelleme egész frisseségel, 
erejét es eredetiséget, amelylyel élnie ezentúl 
szabad volt: csak akaratainak szabadsagát hagyta 
örökidökre az „Atya" kezében. Élhetett 1‘árisban. 
Londonban, bárhol a világon, a vele immáron 
együtt lélekző „Ealhcr*  legyőzhetetlen ereje min 
(leiuitl vele volt. A rajongó zsidó egészen rabjává 
lelte, amidőn az apostol jogaival felruházta.

(Folytatása következik.) 
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vénye honosítás czéljára a község kötelékébe való 
felvételét kilátásba helyező bizonyítványuak kiadása 
iráni. Kúidalik.

21. Reilnninn és társainak kérvénye a Sóház- 
ulczálól a közvágóhíd irányában vezető útnak 
helyreállilasa iráni. A tanács javaslatát egyhan
gúlag (‘1 fogadjak.

22. Szabó Aulai és neje bajai lakosoknak 
felebbezésc a hazuk előtt frkleletl gyalogjárda 
leszállítása illán 30 kor. 28 íill. költséget meg
állapító tanácsi határozat ellen. A lelebbezés- 
nek hely adatik és a kérdéses összeg leiralik.

23. Kozma Ferenczne szül. Czobor Terézia 
bajai lakosnak kérvénye 140 -öl és frszini Anna 
bajai lakosnak kérvénye 138 ' ]-öl közterületnek 
átengedése, illetve megváltása iránt. A legkö
zelebbi közgyűlés napirendjére lűzik ki.

24. Özv. Löwy Jakabné kérvényé építkezés 
ezéijaira 5 □■öl közterületnek átengedése iránt. 
(Első szavazás.) Második szavazásra kilűzelik a 
jövő közgyűlés napirendjére.

25. Scheibner Gyula rendőrkapitánynak kér
vénye egy havi szabadságidő engedélyezése iránt. 
— M<‘gkapja.

20. Szabó Sámuel I. aljegyzőnek kérvénye 
3 beli szabadságidő engedélyezése iráni. Enge
délyezik.

Egyél) tárgy hiányában a főispán a közgyűlést 
délután hal órakor berekoszlelle. délutái

S. Z.

Helybeli és vidéki hírek.
Ö Felsége a Király születésnapja. Hagyományos 

örömmel üli meg minden magyar város legalkot- ' 
Hiányosabb király születésnapját. — Városunkban 
d. e. 9 órakor ünnepi nagymisc lesz a plébánia- 
templomban, az összes politikai és katonai haló- i 
ságok részvétele mellett. A nagymisét Vojnils 
Dániel apátplébános mondja. — A helybeli i.:r. i 
templomban d. e. Va 12 órakor lesz ünnepi isten
tisztelet az örömnap emlékére.

Közigazgatási bizottsági ülés. Törvényható
ságunk közigazgatási bizottsága folyó hó 13-án 
délelőtt tartóttá ineg — nagyon gyéren látogatott 
— augusztus havi rendes ülését. A napirend 
egyetlen lényegesebb tárgya: a Ruppert Antal és 
Németh Imre bujái városi polgári iskolai tanárok 
ellen — az Iparteslület részéről történt följelentés 
folytán megejtett polgármesteri vizsgálat eredmé
nyének fölülbiriísa volt, s illetve az a fölöli való , 
határozathozatal, vájjon megindiltassék - e a fe
gyelmi vizsgálat a nevezeti tanárok ellen a föl
jelentés alapján, vagy sem. Mint ismeretes: a 
kérdéses följelentés szálai a városunkban m. év 
október havában lezajlott képviselőválasztás idejébe 
nyúlnak vissza. — Azokban az izgalmas napok
ban Németh Imre polg. isit, tanár állítólag azt 
mondotta volna a helybeli iparos-lanoncziskolában 
egy számlanórán, hogy „tiki ezt az időszámítást 
nem tudja, az szamár, mint a ki a zsidóra szavaz 
és a saját hazájára szégyent Imz. " — liuppert Antal 
ellen pedig azt a vádat emelték, hogy a választói 
jog és a törvényhozásról szóló olvasmány magya
rázata közben oda ragadtatta volna magát, hogy 
azt mondotta: Szamarak vagytok öeséim, akárcsak 
a gazdáitok, akik mint a borjak — oda mennek 
szavazni, hol jobb a paprikás és azt kiabálják, 
hogy óljen a balpárt. - — Több iparos-tanoncz 
kihallgatlatván, terhelő vallomást tolt a tanárok 
ellen, ós megerősítette a följelentés tárgyát, pusz
tán az időre nézve toltok eltérő vallomást. — A 
följelentett tanárok kiliallgatlalván, tagadták az 
ellenük emelt vádat és műveltségűkre apellállak. 
Jíeller Hicluird polg. isk. igazgatót is kihall 
gallák ez ügyben. -Az ö argmnenlálása, melylvlel 
tanártársainak védelmére szállott, oda konkludál: 
hogy az iparos-tanonezoknak egyáltalán nincs 
emlékező tehetségük, és „nemhogy a három hónap 
előtti eseményekre, de n három nap előttiekre 
sem képesek visszaemlékezni." Ilcisr Nándor 
tanácsnok, — akkoriban iparlmtósági biztos 
nayi/on helyesen mondotta: lioyy mürelt ember 
olyat nem mondhat, mint a milyen szacakat a fül
jelentett tanárok szájába ad a fel jelentés. A tiszti 
ügyész imlilványára azután a közigazgatási bizott
ság — egyhangúlag elhatározta, hogy a panasz 
félretélelével Németh Imre és Ruppert Antid 
ellen a további eljárást megszünteti. — A polgár
mester jelentése tudomáséi szolgait, úgyszintén az 
is, hogy az igasságiigyminiszler dr. Jiizics Milorád 
szabadkai ügyészt a kir. ügyész, akadályoztatása 
esetére — a bajai közigazgatási bizottságban 
annak helyettesévé rendelte ki.

Hivatalvizsgálat. Latinovics Pál megyei főis
pán f. hó 14-én városunkban időzött es a löszolgit- 
bírói hivatalt alaposan megvizsgálván, azt rendben 
találta. A tapasztaltak fölött teljes megelégedésének 
adott kifejezési.

A bajai ezéllövész társulat dijlövészete és 
táncznmlatsága. A Lökért nm. e hó 17-en es f. hó 
20-án, Szent István impjan dijlövészel. dijtekezés 
és tánczczal egybekötött mulatságot rendez. A 
dijlövészol augusztus hó 17-én d. u. 2 orakor 
veszi kezdetét és tart alkonyaiig ; ezt Szent István 
napján reggel 8 órától folytatják délig, lítium társas
ebéd következik, melyet ismét a lövészet lolylalása 
követ. Ez eltart fél 7-ig. Most az osztályozás és 
u dijuk kiosztása következik. Lövüdijak: I. Az

ünnepi verscnyczélláblán : I. dij 10 kor., a bajai 
lakarekpénzlár ajándéka. 11. dij 30 kor.. III. dij. 
20 kor.. IV. dij 10 kor.. V. dij ti kor.. VI. <•- \ II. 
dij 5 kor., Vili, dij -I kor. II. Rendes czéltáblan. 
Találó-dijak : 1. dij lő kor.. 2. dij 10 kor.. 3. díj 
tí kor.. 4. és 5. dij 5 kor.. (>. és 7. dij 4 kor.. 8. 
dij 3 kor. Középlövések: 1. dij 13 kor., 2. díj 
10 kor.. 3. dij ti kor.. I. és 5. dij 5 kor., lí. es 7. 
dij 4 kor.. 8. dij 3 kor. Félköréinek « tilon a tár
sulat I. ez. tagjai és pártfogói, hogy az ünnepély 
emelése czéljálx'il liszlelel-lövődijakal pénzben vagy 
értéktárgyban felajánlani szíveskedjenek és kéretnek 
azokat beosztás vegeit Eckerl István főlővész mester 
úrhoz beküldeni. Intéző lörészmcslerek. Augusztus 
hó |8. Biltermann Járóig, (lebhardl Dezső, augusz
tus hó 20-áu Biltermann Károly, (rebhardt l>> :ső. 
Somogyi Emil.

Az Iparoskor hangversenye es tánczestélye. 
A bajai ipartest ülőt kebelében fennálló .. Iparoskor" 
folyt) évi augusztus hó 17-én, (ma) a „ Bárány- 
Szálloda" nagytermében saját könyvtára javára, I 
műkedvelői előadással egybekötött tánczestélyl ren- I 
dez. Belépti dijak: az első 8 sorban 1 kor. (>0 lill.. 
a többi sorokban I kor. 20 lill., földszinti állóhely 
80 lill.. karzati jegy 80 lill. Jegyek előre válthatók: 
Csermák Sándor. Fisebor Róla. Kollár Ágoston és 
ifj. Wagner Antal urak üzleteiben es (ízérnay 
Imre iparlesiiileli elnöknél. Kezdete este lel 9 
órakor. Felülfizelésckel köszönettel fogadnak és 
hirlapilag nyugtáznak. A hangverseny program inja 
a következő: 1. Szerelmi kettős. Vinti Józseftől. 
Énekli: Sebet gén Juliska urhölgy és Breiu r 7X\o- 
inond ur. Zongorán kiséri : Wagner Antal ur.
2. Alarczos bálon. Monolog, irta Molnár Feróm z. 
Előadja : Szigriszl Ilonka urhölgy 3. .1 cclli 
búcsú. Melodráma, irta Endrödi Sándor, zenéjét 
Kutass Jenő. Előadja: Albert Auáor nr. Zongorán 
kiseri: ifj. Szigriszl István ur. 4. Mayyar nép
dalok. Gordonkán előadja : Lissák Viktor ur. — 5. 
Öngyilkos. Monolog, Gabányi Árpádtól. El< hídja : 
Biczók János ur. - A hangversenyen — mint 
értesülünk - Schwaiyer Klára zongoraművésznő 
is közre fog működni.

Halálozás. H:r. Henyl Adolfné sz. SeholIz 
Júlia urnö augusztus hó 13-án. reggel 7 órakor 

! éleiének 76-ik evében, hosszas szenvedés után 
elhunyt. A megboldogultnak hüli lelemeil f. hó 
14-én helyezték örök nyugalomra a Szt.-Rókusról 

' ezimzclt sirkerlben nagy közönség részvétele mel- 
lell. Az engesztelő szt. mise-áldozatot folyó hó 
18-án, reggel 9 órakor mutatják be a Mindenható
nak a Szí.-Rókus kápolnában. — Schcrcr Sándorné 

i úrnő, a helybeli tanítóképző intézet igazgatójának 
neje - édesanyját vesztette el az elhunytban.

A honvéilhuszárok gyakorlatai a szomszédos 
Bács-Almáson. Nagyszabásu gyakorlatokat végez 
az idén a honvédlovasság négy első ezrede: a 
budapesti,.debreczeni. szegedi és szabadkai Iniszá- 

I rok. A négy ezred először dandárban gyakorol 
I és pedig az első lovasdandár Szabadkán, a máso- 
| dik Kis-Körösön, majd báró Zech tábornok, honvéd 

lovassági fölfigyelő vezetése alall Bács-Ahnáson 
összpontosítják a két dandárt egy lovas liadosz- 

I lálylyá. A hadosztály-gyakorlat előreláthatólag 
| augusztus végétől szepleniber 10-éig tart s annál 

is inkább fölkeld a fokozottabb érdeklődési, mivel 
I ritkán fordul elő, hogy lovasság ilyen nagy szám

ban végezzen egyiitles gyakorlatokat. A szegedi
3. honvédhuszárezred, melynek egyik osztálya 

' Aradon, a másik pedig Szegeden székel 
liszttel, 36 főtisztiéi. 854 e 
augusztus 26 án jön Szabadkára s itt marad 
3 napon keresztül. A 4. honvéd huszárezrednek 
Haján székelő 3 százada 15 tiszttel, 39-> ember- 

[ rel és 412 lóval f. Int 22-én érkezik oda és ott 
| maradnak 7 napon keresztül. Azután Bács-Abnásra 
| indulnak s ott folytatják a gyakorlatokat szeptember 

7-éig, hóimét mi...' 
visszatér. Augusztus 
két teljes huszárezred lóg tartózkodni és Almáson 
találkozik a Pestről jövő két huszárezreddel.

Párbaj. !•'. ió 11-én K'i'méni/ Hermáiul garai 
állatorvos és Erdélyi Lajos iigynnollimi gyógy
szerész összeszólalkozás folytán Baján pisztoly
párbajt, majd ennek eredménytelensége következ
tében, kardpájbajt vívtak, mely utóbbi alkalommal 

I mindketten sérüléseket szenvedtek.
Az ipartestiilet ház-részjegyeinek kisorsolása. 

Tisztelettel értesítjük a nagyérdemű közönségei, 
' hogy a bajai ipartestük! 10 koronás ház rész

jegyeinek kisorsolása f. hó 20-án délután 2 órakor 
| fog eszközöltetni n bajai ipartestiilet székhazának 

nagytermében.
A kecskeméti ev. ref. jogakailémián a Imiralá- 

sok szeptember hó 1 8-ig tartanak; 8 15-ig 
folyamodás utján a tanári kar, október 15-ig nyomós 
okból a jognkndémia igazgatótanácsa adlml az 
utólagos felvételre engedélyt. Beiktatási dij 20 kor., 
félévi landij 3(1 korona. Az alapvizsgálatok szep
tember I 15-ig tártainak. Alapvizsgálati dij 21 

i korona. Tápintézcli dij havonként 15 korona.
Bajai telefon mizériák. .1 bajai iiosla/’iiniik 

Ér /iyyelmélie ! Immár ismételten vagyunk kénylcle- 
! nők ránmlalin arra a páratlan hanyagságra, mely- 

lyel nálunk a telefont kezelik. Perczekig kell 
akárhányszor csöngetni, mig a .Központ" kirendelt 

( kezelője felel a fölhívásra és valóban gyalog lehetne 
akárhányszor meglenni azt az utal akár kétszer 

i is melytől a telefon összeköttetés van hivatva

3 lörzs-
•mberrel és 973 lóval

Inljí
indcn alosztály a maga helyére

26-tól 29-éig tehát Szabadkán

az előfizető közönséget megkímélni. Valóban 
nem tudjuk megérteni: mi rendeltetése van varo
sunkban a telefon-hálózat költséges behoz ilulanak, 
ha nem szolgálja az előfizető közönség kellős 
nagy érdeket : az idő- és út megkiinelesei - az 
összeköttetés leheli) gyors létesítése áltál? z\ 
fővárosban, hol az összeköttetést korok százai hív
jak föl perezenkint a telefon központot, perez alatt 
kap az ember összeköllelésl, miért ne lehelne hál 
34 előfizetőnek jogos érdekéit pontosan szolgálni ? 
Főlhivluk mar a helybeli ponslafönökség ügyeimet 
egy ízben a telefon fölötte hanyag kezelésére, de 

úgy látszik jogos panaszunk elkerülte a figyel
mét. Teszszük ezt újból abban a biztos 
reményben, hogy a postafőnök lír utasítani fogja 
a kirendelt telefon-kezelői az összeköttetések pontos 
és lehelő gyors eszközlésére.

Második nyilvános nyugtázása azon ko- 
gyns adományoknak, melyek zArdatomplomunknak kifes- 
lósi költségeinek fedezésére alulírott napig beérkeztük : 
Eg.v buzgó hivő 10(1 kor.; N. N. 50 kor. ; 'Piti Lajos nyug, 
esp-pleb., Dreseher Ida, sz. Antalnak egy buzgó tisztelője 
20 20 kor. ; dr. Makray László gyógyszerész 12 kor. , 
Túry Mátyás tiszti főügyész és neje, Moskó Lászlóné, 
Érti János, özv. Horváti) Lajosné, I.. A. 10 -10 kor.; 
Miiller Józsefné, egy hivő 6 • G kor. ; özv. Mutter Jánosné; 
Wundorlieh János, Wunderlieh Jószefnó, Kollár Ágoston, 
Sehnetzer Ernő, özv. Sehwahn Józsefné, Krupity Péter, 
Krusecz. Anna 5 5 kör. ; Pánt József, Matauschok Antal
Pintér Eeivnez, Horánszky család, Hokroczky Jószef, 
Major Julianna 4 4 kor. ; özv. Kovák Ferenczné, Kovács
Gyuláné, Krisánies Lajosné, 3 3 kor., Juhász Ferenez,
Piukovics Etelka. Burkovies Pétorné, Rózsahegyi József, 
Ragiener József (Siikösd), Madár Jánosné, Seliulok József, 
Godár Lajosné, Szalontai Márta, Bakó Borbála, Földvári 
Jakab, Bénvi Zsófia, Ilorczi Veronika, Szekeres Fáni, 
Füleld Róza, 2 2 kor.; Csomók Éva, Kohut ‘Mária,
Varga Julianna, Szaday Blanka, Szaday Mariska, Orosz 
Jószef, Kovács <><l<.n, Szabii Julianna, Szalai Etel, Nemes 
(llnatkovszkv) Rómeóné, Repka Józsefné, Makalkó Anna, 
V alkar Józsefné. Valkár Erzsébet, Fejes Istvánná, Fejes 
Erzsébet, Dominics Teréz, Ilankonvi Ilona. Hornyák Já
nosné, Babos Zsuzsanna, K. Mária (Mélykút), F. A. N. N. 
N. N. 1 1 kor. ; Bikán Anasztázia 60 üli.; Sclieib Antalné,
50 lill. Majoros Lajosné, özv. Majoros Feronezné, özv. 
Szakái Péterné, l’írosevics Dániel, özv. Jerkó Józsefné, 
N. N. 40 40 till. ; Bekics Cz.eczilia 30 (Hl.; Ocsenás János, 
Tomasics Gyula, Makk Istvánná, 20 20 íill.; Török Gyula, 
N. N. 10 -10 Ilii,

Isten fizesse meg! Teljes bizalommal kérjük továbbra 
is a jó és nemeslelkii közönség kegyes támogatását.

Baján, PJ02. augusztus 14-én.

P. Martinov Fortunát
zárdafönök

CSARNOK
Bendiner Nándor hangversenye.

Csinos főzetet, melyet a zongoraművész arcz- 
képc diszil. kapott mindenki, aki f. hó 14-én este 
a ,, Nemzeti Szálló**  dísztermébe elment, hogy 
Bendiner .Vándor hangversenyét meghallgassa. 
Sajnos, csak igen kevesen jelenlek meg, oly keve
sen, hogy resleljiik megmondani, hány lélek volt 
ott. pedig olyan kaliberű zongoraművész ült a 
Thék-Me zongora elé, amilyent Báján régen 
hallottunk. Az akadémiai fertály alatt, mely elmúlt, 
inig a művész megjelent, átfutottuk a műsorhoz 
mellékelt kritikákat és a dicséretek oly halmazát 
találtuk, hogy már-már kételkedtünk azok reális 
voltában. Azonban, amikor a művész a hangver
seny első számát eljátszotta, az a kis közönség, 
amely megjeleni . . . hogy is mondják? . . . 
igen ! lel angolosra tapsolta a tenyéréi. Egyik
másik művel a hagyományoktól eltérően interpre
tált. mint például Chopin: Grande valsc-ját, de 
mindig óriási hatást ért el. Azt ne kívánja senki, 
hogy technikájáról, előadásának erejéről részlete
sen Írjunk, mert siiperlnlivusokat kellene halmozni, 
de azt az 
vész, 
rammjának minden szama, de legjobban a 
nade !'terelte és Bendiner: Xymphák és Satyrok.

Akik nem voltak jelen, nagyon sajnálhatják.
L. M.

' az egyet ki kell emelni, hogy valódi mii
akit hallgatni gyönyörűség. Tetszett prog- 

Chami-

Jé!
Leyelőször hogy megláttam : 
Köylön sérelmet ralloltam. 
Elpirult a: es.emadta, 
Kél kacsáját öss:ecsapla :

„Jé/"

. I ddig-addiy udraroltam,
Mig cgys.er csak megcsókoltam. 
Megcsókoltam, megölettem.
Csak azt súgta önfeledten:

„Jc . . ."

9"

..Jé, maga rossz 1 Ha a mama 
Es:rt-rennc, mii mondana?" 
Összeülném a bokámat, 
Kezét kérném kis babámnak.

„Jé . . ."

.l/ry kértem. /v’s a kis lány 
Hol piros Irll. hol halovány.
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Leszela feleségem ?
Kelsikollolt örümében :

.!/<</• a:<ila hárman vaggnnk: 
l’íin «•//// édes kis angyalunk. 
(Jlhrtes csuk. de már rigan 
<! ügyiig anyja karjaiban

„Jé.'-

,l/.»s babáknak első >:aea
Kéyi divat: papa-manni. 
Hogyan. h ‘ i'i n niIsfen tad/a 
.I csöpp jószág bal tanaim.

./,• ?

A’: a: ív/// cseni/ >:íremben. 
Oh jé! pdig oly ügyetlen 
Hala kis s:<>. Ámde nekem 
X:épen hangzik. csudas:épm :

Jé............
Kanizsai Kerencs.

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS.

Szívünk mélyéből mondunk hálás 
köszönetét ama számos jó rokonnak, 
barátnak és ismerősnek, kik felejthe
tetlen emlékű, drága édes anyánknak 
elhunyta alkalmából bánatunkat igaz 
részvéttel megosztani és a boldogult
unk véglisztességén megjelenni kegyes
kedtek.

Dr. Bartsch Samuné 
szül. Hengl Hermin, 

Sclierer Sándorné 
szül. Hengl Paula.

Nyilttér*)
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tjftn ható.' E víz. közöinböHiti x bor savat en hz italunk 
ölet.- kel emetes i >gerlíi mellék ízt ád. annélkül li »gy 
i t fejtené.

rovatban közlöttokért felelősséget nem vállal a 
szerk.

HIRDETÉSEK.
430. szám
végrh 1902.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végi ••hajtó az ISS|. évi I..X, t ez. 

102. {j-a élteimében ezennel közhírré teszi, hogy a bajai 
kir. járásbíróság 1902. évi Sp. III. 2’.'’ 2. számit végzése 
következtében dr. Fehér János iíg;. . -I által képviselt 
ifj. Gaál János mint kk. Nievel Nándor gyámja javára Tury 
József és nej. Bozsck Jeka • Heti .150 K. I. s jár. ere
jéig 1902. évi június hó 20-án foganatositotl biztosítási 
végrehajtás utján lefoglalt és 1712 K. f.-re becsült 
k« vetkező ingóságok, u. in.: bútorok és könyvek nyilvá
nos árverésen eladatnak.

Méh árverésnek a bajai kir. járásbíróság 1902-ik 
évi V 579 3. számit végzése folytán 350 kor. fillér 
tőkekövetelés, minek 5" .> kamatai és eddig összesen 96 
korona 30 fillérben biróilag már megállapított költségek 
elejéig Baján, alperesek lakásán kendő eszközlésére 
1902. évi augusztus ho 30-ik napjának délelőtti fél 9 órája 
határidőül kitüzelik és ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az ISS1 évi LX. l.-ez. 107. és ION. ;j-ai élteimében kész
pénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat mások 
is le és felulfoglaltatt ik s azokra kielégítési jogot nyerlek 
volna, ezen árverés az 1881. évi |,\. t. •■/.. 120, {{.értel
mében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt. Baján, 1902. évi augusztus hó ló ik napján.

Fehér Géza
kir. bírósági végrehajtó.

9103. sz.
tkv. ""1902? ~

Ujabbi árverési hirdetmény.
A bajai kir. I.-I.-I.I. "i hatóság l .izliinv I. szí, 

hoe\ Slrausz Salamon es Fia ■ iid;t| • — ti • / - vegrehajta 
tömik Francsovils Antal cs Etel végrehajtást szenved..k 
ellen 1NN3 kor. 3N füléi tőke s ennek 189b. évi deczem- 
ber hó 10-ik napjától j'.m 0" •• kamatai es ez ideig I2N 
korona 40 fillérben me-al .pitotl költs-geknek kielégítése 
miatti iigvébon, a szabadkai kir. törvényszék területen, 
a bajai 2614. számú betétben A I. 1 2. sorszám alatt
foglalt 1849. és 1850 hrszámu ház és beltelekre (kiscsá- 
voly, szegedi-űt 120. sz. a i 325t» korona kikiált i árban 
• •zennel a beadott utoajánlat folytan Bajait, az. árverési 
helyiségben 1902. évi szepmber hó 4-ik napjának délutáni 
3 orakor ujabbi bírói végrehajtási árverés alá fog bo- 
csájtalni azzal, hogy a utóajánlat levő által beígért 
2200 koronánál alább nem lóg cladatni.

Venni szándékozók kivéve az utón jóidat tevői tár
té n d< i kikiáltási ár 10 " I készpénzben v. ovadékképes- 
m k nyilvánított értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
vagy neki a bíróságnál . lőlegescii elhelyezett bánatpénzről 
kiállított elismervényt átszolgáltatni.

A bánatpénz az utolsó részletbe fog beszámíttatni.
Baján, 1902. évi július hó 21-én. 
A kir. jbiróság mint tkvi hatóság.

ROMATKA 
kir. aljbiró

9528. szám.
tkv. 1902.

Árverési hirdetmény.
\ ha iái kir. felek könyvi hatóság Burtj Erzsébetnek 

Burg Károly ellen 200 korona s járulékai énjéig az 
árverést a bajai 1832. számú betétben A I. 3601. és 
3602. In szám, József-város, sóház-uteza 137. ö. i. számú 
ház és kertre 1820 korona kikiáltási árban ••zennel el
rendeli és annak Baján, a tkvi árverési helviségben 
1902. évi október hó 28-ik napjának délután 3 óráját kitűz
vén. az árverési feltételeket követ kezűleg állapítja meg:

1. Árverezők mijük át a kikiihlöllilok a kikiáltási 
ár 10" <■ -át készpénzben vagy óvadékképes papírokban.

2. Az ingatlan a kikiáltási áron alul is eladatni fog. 
3 A vevő a vételárat 3 egyenlő részl -then és pedig

az. árverés jogerőre emelkedésétől számított 30 nap alatt 
az elsőt, 60 nap alatt a másodikat, 90 nap alatt 
piaiig a harmadikat az árverés napjától járó 5% kama
tokkal együtt az ide kellően felszerelve benyújtandó 
letéti kérvény kapcsán a bajai kir. adó mint letéti hiva
talnál fizesse le.

4. A bánatpénz az utolsó részletnél nver boszá- 
mitást

5 A vevő a véleli bizonyítványt az árverés nap
jutói számított 15 nap lejárta után, a mennyiben a jelzett 
zaios határidő alatt utóajánlat be nem adatnék kapja 
ki, a megvett ingatlan birtokába pedig a vevő az árve
res jogerőre emelkedése után léphet be.

0. Vevő az épületeket a birtokba lépés napján 
biztosítsa. *

7. A tulajdonjog az illető vevő nevére csak a vé
telár és kamatai teljes lefizetése után fog bekebeleztetni.

5. \ evő fizeti az általa megvolt ingatlant esetleg 
terhelő szőlődézsmaváltságnak az árverés napjától ese
dékes részletét.

9. A vevő a birtokbalépés napjától a megvett 
ingatlan terheit és a vétel után járó kincstári illetéket 
is viseli.

10 Amennyiben vevő az árverési feltételeknek meg 
nem felel, a megvett ingatlan saját költségére bánatpén
zének elvesztés., mellett az érdekellek közül bárkinek 
kelőimére újabb árverésen eladatni fog.

A kir. járásbíróság mint tkvi hatóság. 
Baján, 1902. évi augusztus hó 5-én.

ROMÁTKA
kir. alj kiró.

Két egészen új

szoba berendezés
több apróbb tágyakkal

elutazás végett 
sízonnal eladó.

Különösen fialni házaspároknak ajánlható.
Bővebbet a kiadóhivatalban.

Egy jó házból való fiú

tanonczul felvétetik
Stampfl Jenő

I ii s z u r k e re s k o cl ó s r I > eii
BAJÁN.

£e Sriffon
valódi franczia 

szivarfíapapir és Hüvely.
Kapható minden jobb kereskedésben.

Egy jó karban levő

SINGER VARRÓGÉP
eladó.

Kis-vásártér 618. számú házban.

.«• iiiiihissz.it cl egyik legrégibb btidtiposli 
biiiikliiiziink' részére lörvénycscn megengedeti
állam- és hitelsorsjegyeknek eladására való 
ügynökség végcll jelentkezni. Li'guiag.isiibb 
jttlalck. előleg, íiix íizelés. Ajáiihtlok M. \ .

8912. álon HAASENSTEIN és VOGLLR 
hirdclcsi irodájához 

Budapest inlézendők.

WEINERESí®*  *’*
GRÜNBAUM
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Egyéves önkéntesek az ogyonruha felszorolést. ==

Egyéves önkéntesek
Egyéves önkéntesek kiil-'
Egyéves önkéntesek kérvény mintákat díjtalanul kiihl

Egyéves önkéntesek
Egyéves önkéntesek^
ígrt5lSl[S^15KgJalSl[Bl[glöl51[gJ5l51 könyvét díjtalanul küldi.

WEINER ÉS GRÜNBAUM
BUDAPEST. VÁCZ1-UTCZA 2.

Nyomatna Kazal József könyvnyomdájában Baján.
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